

公司代码:601077 公司简称:渝农商行
重庆农村商业银行股份有限公司
2021 年年度报告摘要

一、重要提示
 1.本年度报告摘要来自年度报告全文,为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划,投资者应当到上海证券交易所网站(www.sse.com.cn)仔细阅读年度报告全文。
 2.本行董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证年度报告内容的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。
 3.本行于2022年3月30日召开了第五届董事会第九次会议,审议通过了本行2021年年度报告及摘要,会议出席董事11名,实际出席11名,其中1名董事委托其他董事代为表决,本行部分监事及高级管理人员列席了本次会议。
 4.本行按照中国会计准则编制的2021年度财务报告已经普华永道中天会计师事务所(特殊普通合伙)审计,按照国际财务报告准则编制的2021年度财务报告已经毕永成永道会计师事务所审计,审计师均出具无保留意见的审计报告。
 5.本行董事会审议通过2021年度普通股现金分红2.525亿元人民币(含税),该现金分配方案将提请2021年年度股东大会审议。本次分配不实施资本公积金转增股本。
 二、公司简介

1.1 公司简介

| | |
|----------------------|--|
| 中文名称:重庆农村商业银行股份有限公司 | 英文名称:Chongqing Rural Commercial Bank Co., Ltd. |
| A股股票代码:601077 | H股股票代码:3618 |
| A股上市交易所:上海证券交易所 | H股上市交易所:香港联合交易所有限公司 |
| 董事会秘书:陈德祥 | 证券事务代表:魏静 |
| 联系地址:重庆市南岸区海棠溪正街36号 | |
| 联系电话:(8623)63111037 | |
| 传真:(8623)63110844 | |
| 电子邮箱:zqrb@crb.com.cn | |

2.报告期公司主要业务简介
 本行前身为重庆市农村信用社,成立于1951年,至今已有70余年历史。2003年,重庆成为全国首批农村信用社改革试点省之一。2008年,经国务院批准,本行正式组建。2010年,成功在香港联交所上市,成为全国首家A+H股上市农村行、西部首家上市银行。2019年,成功在上海证券交易所挂牌上市,成为全国首家A+H股上市农村行、西部首家A+H股上市银行。
 本行的主要业务包括:公司金融业务、普惠金融业务、零售金融业务、金融市场业务、公司金融业务、贸易金融业务、跨境业务、资产管理业务。普惠金融业务主要面向小微企业、农户以及农村专业合作社和新型农业经营主体,为实体经济提供普惠金融服务。零售金融业务主要面向个人及小微企业、银行同业业务、金融市场业务主要提供资金运营、投资银行和资产管理业务。同时,本行还设立了1家金融租赁公司和1家理财子公司,12家村镇银行。

3.1 近三年主要会计数据和财务指标

| 单位:百万元 币种:人民币 | 2021年 | 2020年 | 2019年 | 2018年 |
|-----------------|-----------|-----------|----------|-----------|
| 营业收入 | 1,669.70 | 1,575.71 | 1,501.12 | 1,384.81 |
| 营业利润 | 26,234.88 | 24,248.59 | 8,119 | 33,573.77 |
| 利润总额 | 1,669.70 | 1,575.71 | 1,501.12 | 1,384.81 |
| 归属于母公司普通股股东的净利润 | 7,274.2 | 2,902.9 | 16.50 | 2,939.0 |
| 其他综合收益 | 1,882.8 | 7,034.4 | 82.02 | 1,071.7 |
| 其他权益工具持有者损益 | 30,481.8 | 28,186.3 | 8.42 | 26,229.8 |
| 业务及管理费 | 18,457.9 | 7,635.8 | 11.16 | 7,599.7 |
| 折旧及摊销 | 10,052.1 | 10,208.6 | 8.30 | 10,272.6 |
| 资产减值损失 | 11,928.8 | 10,067.1 | 11.18 | 12,224.4 |
| 公允价值变动损益 | 11,206.6 | 10,628.8 | 11.31 | 13,233.0 |
| 其他收益 | 9,718.8 | 8,564.8 | 8.88 | 8,988.1 |
| 投资收益 | 9,555.9 | 8,011.2 | 3.75 | 9,759.9 |
| 信用减值损失 | 3,049.9 | 8,242.9 | 12.40 | 8,926.1 |
| 营业外收入 | 4,288.8 | 45,706.3 | 2.69 | 19,851.3 |
| 营业外支出 | - | - | - | - |
| 利润总额 | 1,669.70 | 1,575.71 | 1,501.12 | 1,384.81 |
| 归属于母公司普通股股东的净利润 | 7,274.2 | 2,902.9 | 16.50 | 2,939.0 |
| 归属于母公司普通股股东的净利润 | 7,274.2 | 2,902.9 | 16.50 | 2,939.0 |
| 归属于母公司普通股股东的净利润 | 7,274.2 | 2,902.9 | 16.50 | 2,939.0 |

3.2 报告期分地区的主要会计数据
 单位:百万元 币种:人民币

| 项目 | 2021年 | 2020年 | 2019年 | 2018年 |
|-----------------|-----------|-----------|----------|-----------|
| 营业收入 | 1,669.70 | 1,575.71 | 1,501.12 | 1,384.81 |
| 营业利润 | 26,234.88 | 24,248.59 | 8,119 | 33,573.77 |
| 利润总额 | 1,669.70 | 1,575.71 | 1,501.12 | 1,384.81 |
| 归属于母公司普通股股东的净利润 | 7,274.2 | 2,902.9 | 16.50 | 2,939.0 |
| 其他综合收益 | 1,882.8 | 7,034.4 | 82.02 | 1,071.7 |
| 其他权益工具持有者损益 | 30,481.8 | 28,186.3 | 8.42 | 26,229.8 |
| 业务及管理费 | 18,457.9 | 7,635.8 | 11.16 | 7,599.7 |
| 折旧及摊销 | 10,052.1 | 10,208.6 | 8.30 | 10,272.6 |
| 资产减值损失 | 11,928.8 | 10,067.1 | 11.18 | 12,224.4 |
| 公允价值变动损益 | 11,206.6 | 10,628.8 | 11.31 | 13,233.0 |
| 其他收益 | 9,718.8 | 8,564.8 | 8.88 | 8,988.1 |
| 投资收益 | 9,555.9 | 8,011.2 | 3.75 | 9,759.9 |
| 信用减值损失 | 3,049.9 | 8,242.9 | 12.40 | 8,926.1 |
| 营业外收入 | 4,288.8 | 45,706.3 | 2.69 | 19,851.3 |
| 营业外支出 | - | - | - | - |
| 利润总额 | 1,669.70 | 1,575.71 | 1,501.12 | 1,384.81 |
| 归属于母公司普通股股东的净利润 | 7,274.2 | 2,902.9 | 16.50 | 2,939.0 |
| 归属于母公司普通股股东的净利润 | 7,274.2 | 2,902.9 | 16.50 | 2,939.0 |
| 归属于母公司普通股股东的净利润 | 7,274.2 | 2,902.9 | 16.50 | 2,939.0 |

3.3 近三年主要会计数据和财务指标
 单位:百万元 币种:人民币

| 项目 | 2021年 | 2020年 | 2019年 | 2018年 |
|-----------------|-----------|-----------|----------|-----------|
| 营业收入 | 1,669.70 | 1,575.71 | 1,501.12 | 1,384.81 |
| 营业利润 | 26,234.88 | 24,248.59 | 8,119 | 33,573.77 |
| 利润总额 | 1,669.70 | 1,575.71 | 1,501.12 | 1,384.81 |
| 归属于母公司普通股股东的净利润 | 7,274.2 | 2,902.9 | 16.50 | 2,939.0 |
| 其他综合收益 | 1,882.8 | 7,034.4 | 82.02 | 1,071.7 |
| 其他权益工具持有者损益 | 30,481.8 | 28,186.3 | 8.42 | 26,229.8 |
| 业务及管理费 | 18,457.9 | 7,635.8 | 11.16 | 7,599.7 |
| 折旧及摊销 | 10,052.1 | 10,208.6 | 8.30 | 10,272.6 |
| 资产减值损失 | 11,928.8 | 10,067.1 | 11.18 | 12,224.4 |
| 公允价值变动损益 | 11,206.6 | 10,628.8 | 11.31 | 13,233.0 |
| 其他收益 | 9,718.8 | 8,564.8 | 8.88 | 8,988.1 |
| 投资收益 | 9,555.9 | 8,011.2 | 3.75 | 9,759.9 |
| 信用减值损失 | 3,049.9 | 8,242.9 | 12.40 | 8,926.1 |
| 营业外收入 | 4,288.8 | 45,706.3 | 2.69 | 19,851.3 |
| 营业外支出 | - | - | - | - |
| 利润总额 | 1,669.70 | 1,575.71 | 1,501.12 | 1,384.81 |
| 归属于母公司普通股股东的净利润 | 7,274.2 | 2,902.9 | 16.50 | 2,939.0 |
| 归属于母公司普通股股东的净利润 | 7,274.2 | 2,902.9 | 16.50 | 2,939.0 |
| 归属于母公司普通股股东的净利润 | 7,274.2 | 2,902.9 | 16.50 | 2,939.0 |

3.4 近三年主要会计数据和财务指标
 单位:百万元 币种:人民币

| 项目 | 2021年 | 2020年 | 2019年 | 2018年 |
|-----------------|-----------|-----------|----------|-----------|
| 营业收入 | 1,669.70 | 1,575.71 | 1,501.12 | 1,384.81 |
| 营业利润 | 26,234.88 | 24,248.59 | 8,119 | 33,573.77 |
| 利润总额 | 1,669.70 | 1,575.71 | 1,501.12 | 1,384.81 |
| 归属于母公司普通股股东的净利润 | 7,274.2 | 2,902.9 | 16.50 | 2,939.0 |
| 其他综合收益 | 1,882.8 | 7,034.4 | 82.02 | 1,071.7 |
| 其他权益工具持有者损益 | 30,481.8 | 28,186.3 | 8.42 | 26,229.8 |
| 业务及管理费 | 18,457.9 | 7,635.8 | 11.16 | 7,599.7 |
| 折旧及摊销 | 10,052.1 | 10,208.6 | 8.30 | 10,272.6 |
| 资产减值损失 | 11,928.8 | 10,067.1 | 11.18 | 12,224.4 |
| 公允价值变动损益 | 11,206.6 | 10,628.8 | 11.31 | 13,233.0 |
| 其他收益 | 9,718.8 | 8,564.8 | 8.88 | 8,988.1 |
| 投资收益 | 9,555.9 | 8,011.2 | 3.75 | 9,759.9 |
| 信用减值损失 | 3,049.9 | 8,242.9 | 12.40 | 8,926.1 |
| 营业外收入 | 4,288.8 | 45,706.3 | 2.69 | 19,851.3 |
| 营业外支出 | - | - | - | - |
| 利润总额 | 1,669.70 | 1,575.71 | 1,501.12 | 1,384.81 |
| 归属于母公司普通股股东的净利润 | 7,274.2 | 2,902.9 | 16.50 | 2,939.0 |
| 归属于母公司普通股股东的净利润 | 7,274.2 | 2,902.9 | 16.50 | 2,939.0 |
| 归属于母公司普通股股东的净利润 | 7,274.2 | 2,902.9 | 16.50 | 2,939.0 |

3.5 近三年主要会计数据和财务指标
 单位:百万元 币种:人民币

| 项目 | 2021年 | 2020年 | 2019年 | 2018年 |
|-----------------|-----------|-----------|----------|-----------|
| 营业收入 | 1,669.70 | 1,575.71 | 1,501.12 | 1,384.81 |
| 营业利润 | 26,234.88 | 24,248.59 | 8,119 | 33,573.77 |
| 利润总额 | 1,669.70 | 1,575.71 | 1,501.12 | 1,384.81 |
| 归属于母公司普通股股东的净利润 | 7,274.2 | 2,902.9 | 16.50 | 2,939.0 |
| 其他综合收益 | 1,882.8 | 7,034.4 | 82.02 | 1,071.7 |
| 其他权益工具持有者损益 | 30,481.8 | 28,186.3 | 8.42 | 26,229.8 |
| 业务及管理费 | 18,457.9 | 7,635.8 | 11.16 | 7,599.7 |
| 折旧及摊销 | 10,052.1 | 10,208.6 | 8.30 | 10,272.6 |
| 资产减值损失 | 11,928.8 | 10,067.1 | 11.18 | 12,224.4 |
| 公允价值变动损益 | 11,206.6 | 10,628.8 | 11.31 | 13,233.0 |
| 其他收益 | 9,718.8 | 8,564.8 | 8.88 | 8,988.1 |
| 投资收益 | 9,555.9 | 8,011.2 | 3.75 | 9,759.9 |
| 信用减值损失 | 3,049.9 | 8,242.9 | 12.40 | 8,926.1 |
| 营业外收入 | 4,288.8 | 45,706.3 | 2.69 | 19,851.3 |
| 营业外支出 | - | - | - | - |
| 利润总额 | 1,669.70 | 1,575.71 | 1,501.12 | 1,384.81 |
| 归属于母公司普通股股东的净利润 | 7,274.2 | 2,902.9 | 16.50 | 2,939.0 |
| 归属于母公司普通股股东的净利润 | 7,274.2 | 2,902.9 | 16.50 | 2,939.0 |
| 归属于母公司普通股股东的净利润 | 7,274.2 | 2,902.9 | 16.50 | 2,939.0 |

3.6 近三年主要会计数据和财务指标
 单位:百万元 币种:人民币

| 项目 | 2021年 | 2020年 | 2019年 | 2018年 |
|-----------------|-----------|-----------|----------|-----------|
| 营业收入 | 1,669.70 | 1,575.71 | 1,501.12 | 1,384.81 |
| 营业利润 | 26,234.88 | 24,248.59 | 8,119 | 33,573.77 |
| 利润总额 | 1,669.70 | 1,575.71 | 1,501.12 | 1,384.81 |
| 归属于母公司普通股股东的净利润 | 7,274.2 | 2,902.9 | 16.50 | 2,939.0 |
| 其他综合收益 | 1,882.8 | 7,034.4 | 82.02 | 1,071.7 |
| 其他权益工具持有者损益 | 30,481.8 | 28,186.3 | 8.42 | 26,229.8 |
| 业务及管理费 | 18,457.9 | 7,635.8 | 11.16 | 7,599.7 |
| 折旧及摊销 | 10,052.1 | 10,208.6 | 8.30 | 10,272.6 |
| 资产减值损失 | 11,928.8 | 10,067.1 | 11.18 | 12,224.4 |
| 公允价值变动损益 | 11,206.6 | 10,628.8 | 11.31 | 13,233.0 |
| 其他收益 | 9,718.8 | 8,564.8 | 8.88 | 8,988.1 |
| 投资收益 | 9,555.9 | 8,011.2 | 3.75 | 9,759.9 |
| 信用减值损失 | 3,049.9 | 8,242.9 | 12.40 | 8,926.1 |
| 营业外收入 | 4,288.8 | 45,706.3 | 2.69 | 19,851.3 |
| 营业外支出 | - | - | - | - |
| 利润总额 | 1,669.70 | 1,575.71 | 1,501.12 | 1,384.81 |
| 归属于母公司普通股股东的净利润 | 7,274.2 | 2,902.9 | 16.50 | 2,939.0 |
| 归属于母公司普通股股东的净利润 | 7,274.2 | 2,902.9 | 16.50 | 2,939.0 |
| 归属于母公司普通股股东的净利润 | 7,274.2 | 2,902.9 | 16.50 | 2,939.0 |

3.7 近三年主要会计数据和财务指标
 单位:百万元 币种:人民币

| 项目 | 2021年 | 2020年 | 2019年 | 2018年 |
|-----------------|-----------|-----------|----------|-----------|
| 营业收入 | 1,669.70 | 1,575.71 | 1,501.12 | 1,384.81 |
| 营业利润 | 26,234.88 | 24,248.59 | 8,119 | 33,573.77 |
| 利润总额 | 1,669.70 | 1,575.71 | 1,501.12 | 1,384.81 |
| 归属于母公司普通股股东的净利润 | 7,274.2 | 2,902.9 | 16.50 | 2,939.0 |
| 其他综合收益 | 1,882.8 | 7,034.4 | 82.02 | 1,071.7 |
| 其他权益工具持有者损益 | 30,481.8 | 28,186.3 | 8.42 | 26,229.8 |
| 业务及管理费 | 18,457.9 | 7,635.8 | 11.16 | 7,599.7 |
| 折旧及摊销 | 10,052.1 | 10,208.6 | 8.30 | 10,272.6 |
| 资产减值损失 | 11,928.8 | 10,067.1 | 11.18 | 12,224.4 |
| 公允价值变动损益 | 11,206.6 | 10,628.8 | 11.31 | 13,233.0 |
| 其他收益 | 9,718.8 | 8,564.8 | 8.88 | 8,988.1 |
| 投资收益 | 9,555.9 | 8,011.2 | 3.75 | 9,759.9 |
| 信用减值损失 | 3,049.9 | 8,242.9 | 12.40 | 8,926.1 |
| 营业外收入 | 4,288.8 | 45,706.3 | 2.69 | 19,851.3 |
| 营业外支出 | - | - | - | - |
| 利润总额 | 1,669.70 | 1,575.71 | 1,501.12 | 1,384.81 |
| 归属于母公司普通股股东的净利润 | 7,274.2 | 2,902.9 | 16.50 | 2,939.0 |
| 归属于母公司普通股股东的净利润 | 7,274.2 | 2,902.9 | 16.50 | 2,939.0 |
| 归属于母公司普通股股东的净利润 | 7,274.2 | 2,902.9 | 16.50 | 2,939.0 |

3.8 近三年主要会计数据和财务指标
 单位:百万元 币种:人民币

| 项目 | 2021年 | 2020年 | 2019年 | 2018年 |
|-----------------|-----------|-----------|----------|-----------|
| 营业收入 | 1,669.70 | 1,575.71 | 1,501.12 | 1,384.81 |
| 营业利润 | 26,234.88 | 24,248.59 | 8,119 | 33,573.77 |
| 利润总额 | 1,669.70 | 1,575.71 | 1,501.12 | 1,384.81 |
| 归属于母公司普通股股东的净利润 | 7,274.2 | 2,902.9 | 16.50 | 2,939.0 |
| 其他综合收益 | 1,882.8 | 7,034.4 | 82.02 | 1,071.7 |
| 其他权益工具持有者损益 | 30,481.8 | 28,186.3 | 8.42 | 26,229.8 |
| 业务及管理费 | 18,457.9 | 7,635.8 | 11.16 | 7,599.7 |
| 折旧及摊销 | 10,052.1 | 10,208.6 | 8.30 | 10,272.6 |
| 资产减值损失 | 11,928.8 | 10,067.1 | 11.18 | 12,224.4 |
| 公允价值变动损益 | 11,206.6 | 10,628.8 | 11.31 | 13,233.0 |
| 其他收益 | 9,718.8 | 8,564.8 | 8.88 | 8,988.1 |
| 投资收益 | 9,555.9 | 8,011.2 | 3.75 | 9,759.9 |
| 信用减值损失 | 3,049.9 | 8,242.9 | 12.40 | 8,926.1 |
| 营业外收入 | 4,288.8 | 45,706.3 | 2.69 | 19,851.3 |
| 营业外支出 | - | - | - | - |
| 利润总额 | 1,669.70 | 1,575.71 | 1,501.12 | 1,384.81 |
| 归属于母公司普通股股东的净利润 | 7,274.2 | 2,902.9 | 16.50 | 2,939.0 |
| 归属于母公司普通股股东的净利润 | 7,274.2 | 2,902.9 | 16.50 | 2,939.0 |
| 归属于母公司普通股股东的净利润 | 7,274.2 | 2,902.9 | 16.50 | 2,939.0 |

3.9